
CADERNO 6  1SEGUNDA-FEIRA, 22 DE SETEMBRO DE 2014Caderno 6 SEGUNDA-FEIRA, 22 DE SETEMBRO DE 2014

PORTARIA N.º 6004/2014-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, IX, alínea f, da Lei 
Complementar n° 057/2006 c/c art. 18 da Resolução n.º 
009/2012-CPJ;
CONSIDERANDO que a Promotora de Justiça Lílian Regina 
Furtado Braga, titular do 2º cargo da Promotoria de Justiça de 
Santarém arguiu suspeição por motivo de foro íntimo;
CONSIDERANDO o disposto no ofício n.º 342/2014-MP/2PJ/Stm, 
datado de 27/8/2014, protocolizado sob o n.º 38639/2014, em 
10/9/2014;
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça ÉVELIN STAEVIE DOS 
SANTOS para exercer na Promotoria de Justiça de Santarém, 
as atribuições do 2º cargo, especifi camente perante a 4ª Vara, 
nos autos do processo n.º 0006636-42.2012.814.0051, no qual 
fi gura como acusado Emanuel Euler Penha Ferreira.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 16 de setembro de 
2014.
JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional.

PORTARIA N.º 6009/2014-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da 
Lei Complementar Estadual nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a vacância do cargo da Promotoria de Justiça 
de Óbidos;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito da Promotoria de Justiça de 
Óbidos;
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça 
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da 
mesma entrância e do mesmo polo;
CONSIDERANDO os termos do ofício n.º 465/2014-MP/CMP/
Stm, datado de 11/9/2014, protocolizado sob o n.º 38926/2014, 
em 12/9/2014;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a Promotora de Justiça LÍLIAN REGINA FURTADO 
BRAGA para exercer na Promotoria de Justiça de Óbidos, em 
atuação conjunta, as atribuições do cargo nos autos de processos 
de réus presos, no período de 10 a 24/9/2014, sem prejuízo das 
demais atribuições.
II - DESIGNAR a Promotora de Justiça SABRINA MAMEDE 
NAPOLEÃO KALUME para exercer na Promotoria de Justiça 
de Óbidos, em atuação conjunta, as atribuições do cargo 
em audiências, no dia 16/9/2014, sem prejuízo das demais 
atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 16 de setembro de 
2014.
JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional.

PORTARIA N.º 6079/2014-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o afastamento da Promotora de Justiça Lucinery 
Helena Resende Ferreira do Nascimento;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 1º cargo da 
Promotoria de Justiça de Violência Doméstica e Familiar Contra 
a Mulher de Belém;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça da mesma entrância e mesmo polo;
CONSIDERANDO os termos do ofício n.º 057/2014-MP/1ª 
PJVDFM, datado de 16/9/2014, protocolizado sob o n.º 
39364/2014, em 16/9/2014;
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça MÁRIO RAUL VICENTE BRASIL 
para exercer na Promotoria de Justiça de Violência Doméstica 
e Familiar Contra a Mulher de Belém, as atribuições em 
audiências do 1º cargo, especifi camente perante a 1ª Vara, no 
dia 18/9/2014, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 16 de setembro de 2014.
JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 747540

PORTARIA: 5416/2014PGJ
Objetivo: A FIM DE REALIZAR MANUTENÇÃO NAS REDES 
ELÉTRICA E LÓGICA DAS PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DAQUELES 
MUNICÍPIOS.
Fundamento Legal: ART. 145, CAPUT E PARÁGRAFOS, DA LEI 
ESTADUAL N.º 5.810
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
COLARES/PA - Brasil
SÃO CAETANO DE ODIVELAS/PA - Brasil
VIGIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999347/LUIZ LUDUVICO DE ALMEIDA (AUXILIAR DE SERVIÇOS 
DE MANUTENÇÃO) / 4.5 diárias (Completa) / de 01/09/2014 a 
05/09/2014<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
EXTRATO DO INQUÉRITO CIVIL N° 028-2012-5ªPJ-ATM

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 747541
A 5ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE ALTAMIRA 
torna pública a instauração do procedimento administrativo 
abaixo indicado, que se encontra à disposição na rua Coronel 
José Porfi rio, n°2560, bairro Esplanada do Xingu, município de 
Altamira/PA.
INQUERITO CIVIL N° 028/2012-5ª PJ/ATM
Data da instauração: 20/08/2010;
Data da Prorrogação: 02/06/2014;
Previsão para Término do ICP: 02/06/2015.
Instaurante: MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL, no uso de suas 
atribuições legais, nos termos do art. 129, da CF/88, art. 26, da 
lei n° 8625/93, art. 52, da Lei Complementar Estadual n° 57.
Interessado(s): CSMSA, 10ª CRS/SESPA
Objeto de Investigação: Apurar o atendimento do paciente 
S.O.B.P. via TDF, além de possível negligência médica.
Altamira /PA, 03 de junho de 2014.
Gustavo Rodolfo Ramos de Andrade
Promotor de justiça da 5ª PJ de Direitos
Constitucionais Fundamentais de Altamira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 747543

PORTARIA: 5415/2014PGJ
Objetivo: EM VIRTUDE DE HAVER SIDO AUTORIZADO 
SEU DESLOCAMENTO DESTA CAPITAL AO MUNICÍPIO DE 
PARAUAPEBAS, NO PERÍODO DE 1° A 2/9/2014, A FIM DE 
REALIZAR VISTORIA TÉCNICA, REFERENTE AO CONTRATO Nº 
043/2014.
Fundamento Legal: ART. 145, CAPUT E PARÁGRAFOS, DA LEI 
ESTADUAL N.º 5.810
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PARAUAPEBAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991670/HENRIQUE KLAUTAU DE MENDONÇA (Assessor de 
Subprocurador-Geral de Justiça Área Técnico-Adm) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 01/09/2014 a 02/09/2014<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

EXTRATO DA PORTARIA N°026-2014 MP-11ªPJMAB
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 747545

O 11ª Promotor de Justiça de Marabá, com fundamento no 
art.54,VI e § 3º da Lei Complementar n° 057/06 e no Art.4º, 
inc.VI da Resolução n° 23- CNMP, de 17/09/07, torna pública a 
instauração Procedimento Administrativo preliminar nº 026/2014/
MP/11°PJMAB que se encontra à disposição na Promotoria de 
Justiça de Marabá, situada na rua das Flores, s/nº, esq. c/ Rod. 
Transamazônica – Agrópolis INCRA, CEP.68.500-00-Marabá-Pará-
Fone/Fax: (94) 3323-2121 / 3323-2016 / 3323-6719

PORTARIA N° 026/2014/MP/11ªPJMAB
Investigado: Fundação Zoobotânica da Marabá.
Assunto: Apurar fi nalística das contas da entidade de interesse 
social FUNDAÇÃO ZOOBOTÂNICA DE MARABÁ, relativa ao ano-
calendário de 2009.
Júlio César Sousa Costa - Promotor de Justiça

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 747546

PORTARIA: 5414/2014PGJ
Objetivo: A FIM DE PARTICIPAR DA 93ª REUNIÃO ORDINÁRIA 
DO CONSELHO NACIONAL DOS CORREGEDORES-GERAIS DO 
MINISTÉRIO PÚBLICO.
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL 
N.º 057
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
TERESINA/PI - Brasil<br
Servidor(es): 
601578/ADÉLIO MENDES DOS SANTOS (PROCURADOR 
DE JUSTIÇA) / 2.5 diárias (Completa) / de 17/09/2014 a 
19/09/2014<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

EXTRATO DE PORTARIA N° 007/2014 – 

MP – 3° PJ/MA/PC/HU

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 747548
O 3º PROMOTOR DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO 
CULTURAL, HABITAÇÃO E URBANISMO DE BELÉM, Dr. RAIMUNDO 
DE JESUS COELHO DE MORAES torna pública a PORTARIA N° 
007/2014 – MP – 3° PJ/MA/PC/HU que instaurou o Procedimento 
Administrativo n° 000145-113/2014 – MP- 3° PJ/MA/PC/HU 
que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça do Meio 
Ambiente, Patrimônio Cultural, Habitação e Urbanismo de Belém, 
sito na Rua Ângelo Custódio, n° 36- Anexo I – térreo – Cidade 
Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Data da Instauração: 10.07.2014
Objeto: Apurar os danos causados ao meio ambiente devido à 
denúncia de uma grande mancha de óleo na Baía do Guajará, 
entre o Distrito de Icoaraci e o Portal da Amazônia, no 
Município de Belém.
Promotor de Justiça, em exercício: 
BENEDITO WILSON CORRÊA DE SÁ


